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ÚVOD

Výročí založení 1000 let od biskupství v Praze připadlo na rok 1973. Byla to doba nesvobody

společnosti a církve v Československu, doba, kdy sát a církev byly ideologicky rozděleny na

viditelnou strukturu kooperující s komunistickým režimem a mající plné moci, dále strukturu

viditelnou, leč umlčovanou s omezenými možnostmi se projevit a část stojící mimo viditelné

struktury nacházející se v pasivní či aktivní opozici a tudíž pronásledovanou1. V zahraničí žily

početné skupiny osob, které byly nuceny opustit vlast a tím i pražskou diecézi. Mezi těmito

sociálními skupinami panovala nedůvěra, která se projevila i při oslavách založení biskupství,

protože každá z těchto skupin měla jiné představy a požadavky, jak si připomenout tak

významné jubileum.

Tato práce si klade tyto záměry: Předně chce zmapovat průběh oslav založení biskupství v roce

1973, a to v době pro toto téma velmi nepříznivé. Šlo o dobu normalizace politických poměrů

v tehdejší „socialistické“ republice, které nastaly po únorovém puči 1948, byly revidovány

době tzv. Pražského jara v roce 1968 a politicky potlačeny pro invazi do Československa v roce

1968. Je tradicí, že oslavy takového významu jsou připomínány na místě, které se k výročí

vztahuje, mnohými způsoby, jako například slavnostními shromážděními, výstavami,

odbornými konferencemi nebo vydáním sborníků či jiných odborných periodik. Tato práce

zaměřuje na připomenutí dobových podmínek, které nepřály, ba dokonce bránily tomu, aby

se milénium dostalo do povědomí široké veřejnosti. K tomu prof. Zdeňka Hledíková ve svém

příspěvku v Českém časopise historické píše: „Překážky, které se postavily v cestu realizaci

domácího edičního podniku, jenž by se k miléniu vztahoval, byly však takového rázu, že

výsledkem nemohlo být dílo byť jen vzdáleně srovnatelné například s odezvou

svatováclavskému miléniu v domácí literatuře. S vděčností i s rozpaky je proto třeba

konstatovat, že se úkolu českých historiků chopili v roce 1973 němečtí kolegové zabývající se

českými dějinami.“2 Hlavním tématem práce je zachycení okolností vydání sborníku Bohemia

sacra k 1 000 letům založení pražského biskupství, které bylo vydáno v Německu, a jakou

1 Srov: VAŠKO, Václav, Neumlčená II., kronika katolické církve v Československu. Zvon, České katolické
nakladatelství, Praha 1990.
2 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka. Obzory literatury, Přehledy bádání, milénium pražského biskupství. Český časopis
historický, ročník 89, číslo 3, s. 421
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reakci inicioval tento počin v kruzích odborné veřejnosti v českých kruzích jak doma, tak

v zahraničí

Za tímto účelem bylo třeba shromáždit psané dokumenty, periodika a publikace vydané v roce

1973 v Československu a v zahraničí.

Klíčovým a mimořádným počinem byl sborník Bohemia sacra. vydaný v roce 1974 v tehdejším

západním Německu. Tento sborník je hlavním pramenem pro tuto práci, je ústředním

tématem, neboť jiné dílo obdobného rozsahu nabylo v roce oslav vydáno. Na jeho tvorbě se

podíleli autoři v té době rozděleni ostnatým drátem mezi Východem a Západem, z nichž

někteří ještě žijí. Cílem bylo pokusit se zaznamenat jejich svědectví a vzpomínky na dobu

vydání díla. Vzpomínky měly být zvoleny tak, aby byla zaznamenána v paritě: výpověď dosud

žijících autorů, a to po dvou z německé a české strany. Dotazováním se mělo sledovat získání

svědectví, jak se vydání sborníku rodilo od prvotního záměru, přes sepsání příspěvků, vydání

díla až po jeho distribuci v Československu a zahraničí. Některá jména autorů sborníku nejsou

mezi historiky známá, proto dalším zadáním této práce bylo zjistit, kdo byl faktickým autorem

příspěvků ve sborníku.

Katolická církev v Československu v omezených podmínkách se pokusila vydat publikace

k výročí založení biskupství. Tato práce má zachytit, do jaké míry, co do množství a kvality bylo

možné publikovat v Československu.

Několik vzdělaných kněží původem z pražské diecéze a žijící v emigraci, především v Římě, byli

publikačně činní v češtině, proto bylo třeba zjistit, jak oni přispěli k miléniovým oslavám pro

čtenářkou obec v Československu.

Závěr práce by měl obsahovat celkové zhodnocení snahy jednotlivců a skupin přispět

k oslavám založení pražského biskupství. ¨

1. Založení biskupství pražského – stručný přehled.

Zadáním pro tuto práci není zkoumání okolností založení biskupství pražského, ale úvodem je

třeba si některé poznatky historiků připomenout.

Aktu zřízení diecéze v Čechách s katedrálou v Praze předcházely dějiny Velké Moravy

s pokřesťanštěním Čech v době, kdy na Svatoplukově dvoře byl v roce 885 pokřtěn český kníže

Bořivoj a jeho manželka Ludmila z rukou Metoděje. Bořivoj byl Svatoplukem jmenován

správcem v pohanských Čechách. F. Hoffmann k významu Velké Moravy uvádí:
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„Velká Morava znamenala v českých zemích i na Slovensku první útvar, který dosáhl povahy

státu, a jeho představitelem byla mojmírovská dynastie. I když panovník nemusel sídlit trvale

na témž místě, měl sídlo s největší pravděpodobností v Mikulčicích, jež byly zároveň střediskem

správy církevní, politické a finanční, neboť tam plynuly daně a dávky z celého území Velké

Moravy. Nižší články této státní správy byly umístěny v dalších sídlištích městského typu

i v pouhých hradištích, kde vládli velmoži, nazývaní v různé míře též knížaty nebo vojvody, kteří

tam měli dvorce, vlastnické kostely a družiny.“3

Vlády v Čechách se ujali Přemyslovci, byli to první česká knížecí a královská dynastie, která

vládla od roku 867. K založení biskupství došlo v době vlády Boleslava I. a jeho syna

Boleslava II. Církevně Čechy patřily do řezenské diecéze (tj. biskupství) a mezi Prahou

a Řeznem byly rozvinuty úzké kulturní vazby (kronikářství, legendy). S iniciativou na řízení

biskupství vystoupil nedlouho pře svojí smrtí v roce Boleslav I. Ten se prostřednictví své dcery

Mlady obrátil do Říma k papeži Janu XIII. Teprve po jeho svolení začal vyjednávat s císařem

a samozřejmě s řezenským biskupem.4 Boleslavovi šlo už od začátku o arcibiskupství. Opíral se

při tom o velkomoravskou tradici, ale problém byl, jak ji skloubit s Čechami a jak Čechy vymanit

z vlivu Řezna. Jednání u kurie zahájil Boleslav I. asi před rokem 968 a souhlas papeže získal

poměrně snadno. Když se ale jeho syn obrátil do Řezna a k císaři, celé snažení přišlo vniveč.

Odpor řezenských biskupů Michala a později Wolfganga, živený z Pasova, spolu s nechutí obou

císařů celý Boleslavův plán odsoudil ke krachu. Nepomohla ani podpora, kterou českému

knížeti poskytoval bavorský vévoda Jindřich II. Svárlivý.5

To via facti blokovalo i možnost obnovit moravské biskupství. Až po nastolení nového biskupa

Wolfganga se díky císaři Otovi I. věc pohnula dopředu. Realizace však závisela na Jindřichovi

II., který měl řezenského biskupa odškodnit.6

K zakládací listině biskupství Rostislav Nový uvádí: „Jeden z mála dochovaných písemných

pramenů k založení biskupství v Praze, je svolení Jana XIII. Jím byl zahájen složitý správní

proces konstituování nejvyššího církevního orgánu v zemi. V tomto smyslu je také písemnost

3 HOFFMAN, František. Středověké město v Čechách a na Moravě. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Lidové noviny
NLN, s.r.o., 2009, s. 39.
4 TŘEŠTÍK, Dušan. K založení pražského biskupství v letech 968-976:pražská a řezenská tradice. Vlast a rodný kraj
v díle historika. Sborník prací žáků a přátel věnovaný profesoru Josefu Petráňovi. Historický ústav AV ČR, 2004, s.
180.
5 KALHOUS, David. Záhadné počátky pražského biskupství. Evropa a Čecha na konci středověku. Sborník příspěvků
věnovaných Františku Šmahelovi. Vydali Eva Doležalová, Robert Novotný a Pavel Soukup, Praha, 2004, s. 205.
6 KALHOUS, David. Záhadné počátky pražského biskupství Evropa a Čecha na konci středověku. Sborník příspěvků

[…]


administrátor pražský F. Tomášek, a to jen na bázi „pastýřských listů“, které směly být čteny

jen kněžími se státním souhlasem v určitý den při bohoslužbě v kostele. Ostatní biskupové,

kteří měli souhlas k výkonu biskupské služby v Čechách a na Moravě, „příležitost“ nedostali,

ani v roce 1973 veřejně jmenovaný kardinál ThDr. Štěpán Trochta, o kterém uvažoval papež

Pavel VI. jako o možném arcibiskupu pražském.

Československá laická periodika vůbec nezmínila milénium, proto většina národa v Čechách

neměla v povědomí, že by se měl připomenout státotvorný akt před tisíci lety. Nelze si

nepovšimnout časové prodlevy se zveřejněním Apoštolského listu sv. Otce Pavla VI. k miléniu.

Byl vydán v Římě 10. 4. a zveřejněn až 5. 6. Ale svobodný svět milénium v Praze připomněl.

V archivu arcibiskupství jsou v jedné krabici uloženy zatím neutříděné listinné materiály kromě

originálu Apoštolského listu sv. Otce Pavla VI., další listiny, jako blahopřání kardinálů a biskupů

201 ZVĚŘINA, Josef. K tisícímu výročí pražského biskupství. Teologické texty, č. 2000/3. [2018_10_17].
<https://www.teologicketexty.cz/casopis/2000-3/K-tisicimu-vyroci-prazskeho-biskupstvi.html>.
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z Evropy a světa, například Karola Wojtyly. Franze Königa, Alfreda Bengsche, a periodika,

která publikovala o založení pražského biskupství.

V této vyhraněné situaci se odvážná zrodila myšlenka vydat sborník Bohemia sacra v zahraničí.

Iniciátoři J. Herzogenbergová a F. Seibt zorganizovali projekt přesahující hranice mezi

Východem a Západem, spory mezi konfesemi, třenice mezi historiky a nedůvěru mezi

pronásledovanými skupinami pro svoje přesvědčení, národnostní příslušnost a politické

přesvědčení. Příprava, vydání a distribuce sborníku byla svým způsobem konspirativní činnost.

Pražský biskup F. Tomášek nebyl nakloněn jakékoli činnosti nad schválený scénář státním

orgány. Proto získat příspěvky z řad českých kolegů a kolegyň do sborníku se mohlo udát jen

na základě osobních vazeb a důvěry. Čeští autoři uvedli, že s každým bylo jednáno osobně

a individuálně, z bezpečnostních důvodů neznali další spoluautory až do momentu vydání díla,

a to ani kolegy z Prahy. Autoři žijící v zahraničí sice měli kontrakt s vydavatelem, ale i v tomto

případě bylo s každým jednáno separátně. Vydavatelem bylo vybráno neutrální „pedagogické“

vydavatelství Schwann v Düsseldorfu mimo města, která byla v Československu označována

jako centra odboje proti socialistickému zřízení. Finance jistily Německá biskupská konference

a tři zemské vlády. Úhrada nákladů s vydáním díla umožnila mimořádnou distribuci formou

darů. Dodávky výtisků a separátů příspěvků autorům do Československa se udály poštovní

nebo osobní zásilkou na konkrétní soukromé adresy.

Obsah sborníku, který čítá 600 stran odborného textu, odpovídá nejen významu milénia, ale

bere v úvahu, že se vydává dílo mimořádné kvality. Autorům bylo zřejmé, že podobný počin

nebude možné v takovém rozsahu opakovat. Sborník svým obsahem na vysoké úrovni vyplnil

vakuum, že zahrnul témata, o kterých nebylo v té době v Československu možné veřejně

publikovat a diskutovat. Rozhodující byl vztah autorů k vlasti pod komunistickým útlakem.

Každý vydal maximum ze svého profesního a osobního života jako odkaz příštím generacím,

na základě kterého mohou porozumět dějinám v Čechách a střední Evropě a z tohoto poselství

se poučit. Tím se sborník stal na dlouhá léta nejen v Československu vzácným exemplářem

v odborných a soukromých knihovnách a nepůjčoval se dalším osobám.

Vydání BS vyprovokovalo státní orgány v Československu, že daly souhlas k vydání sborníku

v České katolické charitě 1000 let pražského biskupství. Z úvodního slova biskupa F. Tomáška

v tomto díle je mezi řádky sděleno, že by si on sám představoval jinou kvalitu, která nebyla

umožněna. Sborník České katolické charity byl určen pro vnitřní potřebu církve, nebyl určen

pro veřejnost a rozděloval se prostřednictvím osobních vazeb informovaných jednotlivců na

73

vydavatele nebo kurii pražského arcibiskupství. Není těžké si domyslet, že i toto rozdělování

bylo monitorováno státním dozorem.

V závěru lze dodat, že všichni žijící autoři sborníku Bohemia sacra a ti, kteří s tímto díle pracují,

byli potěšeni, že bylo touto prací vzpomenut neopakovatelný historický počin. Dotazy směrem

ke knihovnám jsou též pozitivní, dodnes je toto dílo předmětem studia a bádání. V roce 2023

si připomeneme 1050 let, to bude příležitost téma založení pražského biskupství znovu otevřít.
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7. Přílohy

1 List Papeže Pavla VI.

2 Ideenskizzen.

3 Vorschlag Prof. Seibt BOHEMIA SACRA 12. 1. 1970.

4 Liste für BOHEMIA SACRA nach der Besprechung vom 12. 1. 1970 bei Prof. Seibt, mit
Dr. Salm und Dr. Hezogenberg.

5 Dopisy J. Herzogenberg P. Angelusovi ze dne 21. 9. 1967.

6 Dopis prof. Seibta z 14. 5. 1970 z Historického ústavu v Bochumi, adresovaný

autorům.

7 Mitarbeitervertrag Herrn Pater Graf von Waldstein, Abtei Ettal.

8 Krátké životopisy autorů.
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