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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Josef Svoboda si za téma své bakalářské práce zvolil historii jednoho významného výročí a

publikace k ní věnované. I když by se mohlo zdát, že téma zní banálně, není tomu tak.

Sborník k tisíciletému výročí založení pražského biskupství vznikal v době nejtužší

normalizace československé společnosti, v době, kdy nejvýznamnější čeští historici nesměli

vyjet do zemí západního bloku, kdy se často nedostali ani ke kvalitní západní historiografické

produkci. Už v úvodu tak autor práce naznačuje, co bude jeho hlavním cílem, totiž sledování

příprav a realizace svazku, stejně tak jako jeho obsah.

Úvodní pasáž práce tvoří tři kapitoly věnované přípravě oslav milénia a jejího ohlasu v

dobových periodikách a publikacích vydávaných speciálně k výročí založení biskupství. Za

významný klad práce považuji, že autor vyšel mj. i z dochovaných pramenných zdrojů z

archivu pražského arcibiskupství souvisejících s přípravou oslav milénia. Jádro práce ale tvoří

už zmíněná publikace „Bohemia sacra“, kterou pro vydání připravil Ferdinand Seibt, přední

německý medievista a znalec českých dějin pocházející ze Střížovic, která tiskem vyšla r.

1974 v Düsseldorfu.

J. Svoboda sleduje publikaci od prvních momentů, resp. od chvíle vzniku konceptu pod

egidou dvou historiků - vydavatelů až po její fyzické vytištění. Zabývá se i volbou autorů

jednotlivých kapitol, které byly logicky promyšleny a v podstatě kopírovaly vývoj

christianizace české společnosti a církevní správy v pražské diecézi. Bohužel další výklad je

už poněkud plochý a tam, kde by se historik měl pouštět do hlubších analýz, je autor poněkud

skoupý na slovo. Rozumím, že se dnes (a to i s ohledem na nepřístupnost některých pramenů

kvůli krátké době uplynulé od smrti autora) nedá jednoznačně rozkrýt komunikace s

autorským kolektivem, domnívám se ale, že podstatnější než pouhý popis obsahu by byla

interpretace pojetí jednotlivých témat i díla jako celku a jeho význam v české i

západoevropské historiografii. Druhou výhradu mám ke kapitole „6. Recenze na dílo BS“,

kde autor uvádí, že „se mnoho informací nedohledalo“ (s. 69). Jen po povrchním zadání

názvu sborníku do internetového vyhledavače se objevila další reakce na svazek, která v práci

není uvedena (v Austrian History Yearbook). Právě celkové a hlubší zhodnocení recenzí

autorem by mohlo přinést výraznější závěry práce, než se tomu tak v předložené podobě stalo.

Práce by si ostatně také zasloužila pečlivější přečtení a odstranění překlepů.

Závěrem konstatuji, že bakalářská práce Josefa Svobody naplnila požadavky kladené na práci

tohoto typu, a proto ji doporučuji k obhajobě. Práci navrhuji hodnotit stupněm dobře.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11. června 2019 Podpis:

Mohl bys autor pokusit zhodnotit význam svazku pro dějepisectví českých církevních dějin ?

Je např. svazek hojně citovaným zdrojem do současnosti ? Došel svého docenění po r. 1989 ?